
97ª REUNIÃO ORDINÁRIA
20 de agosto de 2020



ª

Conselho Gestor do FUNDURB
29 de agosto de 2023



1. Comunicações Gerais

2. Deliberação sobre o Plano Anual de Aplicação 2024

3. Deliberação sobre demandas e solicitações ao Conselho 

Gestor

4. Apreciação da Prestação de Contas Parciais do exercício 

de 2023





Posse de representante

Secretaria Municipal da Fazenda – SF

FABIANO MARTINS DE OLIVEIRA

Secretário Adjunto

Título de Nomeação 518, de 7 de agosto 

de 2023 (D.O.C. 08/08/2023)



Ciência de Alteração

Secretaria Municipal de Habitação – 

SEHAB

SIDNEY NERY DA SILVA

Secretário Adjunto

Título de Nomeação 516, de 7 de agosto 

de 2023 (D.O.C. 08/08/2023)



Ciência de Ofício do Tribunal de Contas 

do Município de São Paulo

Ofício SSG 14560/2023

Processo Eletrônico TC/004577/2023

Análise de Função Governo – Urbanismo - 

Análise da Função Urbanismo

(Exercício 2022)



Ciência da Ata

30ª Reunião Ordinária



¹

101.043.387,59

65.806.653,78

85.298.242,44
94.416.498,16

69.201.163,97

59.762.074,21
64.508.028,75

0,00

20.000.000,00

40.000.000,00

60.000.000,00

80.000.000,00

100.000.000,00

120.000.000,00

Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho

Valor Total
R$ 540.036.048,90

¹ Valor considera as deduções de OODC.





Secretaria SEI Valor proposto (R$)

SMSUB 6012.2023/0017518-4 162.645.840,00

SEHAB 6014.2023/0003030-6 587.456.478,00

SEME 6019.2023/0002929-1 20.000.000,00

SMT 6020.2023/0065744-1 142.800.000,00

SIURB 6022.2023/0004800-4 232.623.257,00

SMC 6025.2023/0023619-2 50.000.000,00

SVMA 6027.2023/0013298-3 50.000.000,00

SMUL 6068.2023/0007927-0 70.000.000,00

Total 1.315.525.575,00



CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 16.050/2014, que aprova a política de Desenvolvimento Urbano e o Plano 
Diretor Estratégico — PDE do Município de São Paulo;

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 57.547/2016, que regulamenta o Fundo de Desenvolvimento Urbano - 
FUNDURB;

O Plenário do Conselho Gestor do FUNDURB, em sua 35ª Reunião Ordinária, realizada em 29 de agosto de 2023, por 
xxxxx de votos,

RESOLVE:

Art. 1º. Aprovar o Plano Anual de Aplicação 2024 do FUNDURB no limite de R$ 1.315.525.575,00, como consta no 
ANEXO I.

Art. 2º. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.





¹
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¹ Sistema de Orçamento e Finanças (SOF) até 31/07/2023.
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º
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1.251.696.289,07
(Receita Bruta)

1.183.568.304,78
(Receita Liquida)Vínculo

Distribuição 
antiga

Distribuição
nova

Diferença a 
distribuir

30% HAB 242.567.400,00 367.516.470,53 124.949.070,53

30% MOB 242.567.400,00 367.516.470,53 124.949.070,53

Livre 305.391.384,00 448.535.363,73 143.143.979,73

Total 790.526.184,00 1.183.568.304,78 393.042.120,78

DECRETO Nº 57.380 DE 13 DE OUTUBRO DE 2016
Art. 1º Ficam desvinculados, até 31 de dezembro de 2023, 
30% (trinta por cento) das seguintes receitas correntes:
I - dos fundos administrados pelo Poder Executivo 
Municipal, exceto os destinados ao aprimoramento 
intelectual e profissional dos servidores;
II - dos rendimentos financeiros, inclusive os decorrentes 
de aplicações de recursos recebidos de receitas de capital;

Os valores de 30% HAB e MOB são calculados a partir da receita bruta. 
O valor Livre é resultado da diferença entre a Receita Liquida total, e os 
valores computados 30% HAB e 30% MOB

Diferença entre distribuição nova e a antiga



ª

Vínculo Disponível na 38ª RE Aprovado na 38ª RE A Distribuir

HAB 2021 38.747.458,08 38.747.458,08 0,00

HAB 2022 225.427.055,64 39.999.000,00 185.428.055,64

MOB 2021 234.560.709,09 234.560.709,09 0,00

MOB 2022 234.515.976,44 176.021.776,79 58.494.199,65

Livre 30.628.583,51 30.000.000,00 628.583,51

Total 763.879.782,76 519.328.943,96 244.550.838,80



Vínculo
A) Nova  previsão de 

arrecadação
B) Recursos 

Remanescentes
c) Total a distribuir

HAB 2022 0,00 185.428.055,64 185.428.055,64

HAB 2023 124.949.070,53 0 124.949.070,53

MOB 2022 0,00 58.494.199,65 58.494.199,65

MOB 2023 124.949.070,53 0 124.949.070,53

Livre 143.143.979,73 628.583,51 143.772.563,24

Total 393.042.120,79 244.550.838,80 637.592.959,59



Secretaria SEI Aprovado
Remanescentes 
aprovados 2021

Remanescentes 
aprovados 2022

Total aprovado

SMSUB 114.300.000,00 56.000.000,00 0,00 170.300.000,00

SEHAB 6014.2022/0002367-7 307.567.400,00 38.747.458,08 39.999.000,00 386.313.858,08

SEME 6019.2022/0003082-4 20.000.000,00 0,00 0,00 20.000.000,00

SMT 6020.2022/0035170-7 134.924.400,00 99.700.000,00 0,00 234.624.400,00

SIURB 6022.2022/0004233-0 557.629.572,95 78.860.709,09 267.036.722,14 903.527.004,18

SMC 6025.2022/0018702-5 46.392.263,00 0,00 0,00 46.392.263,00

SVMA 19.242.359,88 0,00 0,00 19.242.359,88

SMUL 75.462.168,00 0,00 0,00 75.462.168,00

Total 1.275.518.163,83 273.308.167,17 307.035.722,14 1.855.862.053,14



Secretaria
Aprovado 

2023
Acréscimo proposto 

2023
Total proposto 

2023

SMSUB 114.300.000,00 0,00 114.300.000,00

SEHAB 307.567.400,00 253.949.070,53 561.516.470,53

SEME 20.000.000,00 0,00 20.000.000,00

SMT 134.924.400,00 23.600.127,03 158.524.527,03

SIURB 557.629.572,95 49.000.000,00 606.629.572,95

SMC 46.392.263,00 14.772.563,24 61.164.826,24

SVMA 19.242.359,88 0,00 19.242.359,88

SMUL 75.462.168,00 0,00 75.462.168,00

Total 1.275.518.163,83 341.321.760,80 1.616.839.924,63

¹  Resoluções SMUL.ATECC.FUNDURB 008/2022, 001/2023, 003/2023, 004/2023, e 005/2023.

¹



Secretaria
Aprovado 

2022¹
Acréscimo proposto 

2022
Total proposto 

2022

SMSUB 0,00 0,00 0,00

SEHAB 39.999.000,00 185.428.055,64 225.427.055,64

SEME 0,00 0,00 0,00

SMT 0,00 58.494.199,65 58.494.199,65

SIURB 267.036.722,14 0,00 267.036.722,14

SMC 0,00 0,00 0,00

SVMA 0,00 0,00 0,00

SMUL 0,00 0,00 0,00

Total 307.035.722,14 243.922.255,29 550.957.977,43

¹  Resolução SMUL.ATECC.FUNDURB 005/2023.

¹



Secretaria
Proposto 

2023
Remanescente proposto 

2021
Remanescente proposto 

2022
Total proposto

SMSUB 114.300.000,00 56.000.000,00 0,00 170.300.000,00

SEHAB 561.516.470,53 38.747.458,08 225.427.055,64 825.690.984,25

SEME 20.000.000,00 0,00 0,00 20.000.000,00

SMT 158.524.527,03 99.700.000,00 58.494.199,65 316.718.726,68

SIURB 606.629.572,95 78.860.709,09 267.036.722,14 952.527.004,18

SMC 61.164.826,24 0,00 0,00 61.164.826,24

SVMA 19.242.359,88 0,00 0,00 19.242.359,88

SMUL 75.462.168,00 0,00 0,00 75.462.168,00

Total 1.616.839.924,63 273.308.167,17 550.957.977,43 2.441.106.069,23



CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 16.050/2014, que aprova a política de Desenvolvimento Urbano e o Plano 
Diretor Estratégico — PDE do Município de São Paulo;

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 57.547/2016, que regulamenta o Fundo de Desenvolvimento Urbano - 
FUNDURB;

O Plenário do Conselho Gestor do FUNDURB, em sua 35ª Reunião Ordinária, realizada em 29 de agosto de 2023, por 
xxxxx de votos,

RESOLVE:

Art. 1º. Aprovar a alteração do Plano Anual de Aplicação 2023 da SEHAB, SMT, SEME, SIURB e SMC, aumentando o 
limite do FUNDURB de R$ 1.275.518.163,83 para R$ 1.616.839.924,63, conforme consta no Anexo I.

Art. 2º. Aprovar o Plano Anual de Aplicação de recursos remanescentes 2022 da SEHAB e SMT, aumentando o limite 
de R$ 307.035.722,14 para R$ 550.957.977,43, conforme consta no Anexo II.





Secretaria SEI Aprovado Empenhado Liquidado Pago

SMSUB
6012.2022/0015973-0

170.300.000,00 110.592.128,37 28.477.061,47 26.871.616,82

SEHAB
6014.2022/0002367-7

825.690.984,25 252.889.070,67 107.465.276,42 96.789.099,58

SEME 6019.2022/0003082-4 20.000.000,00 0,00 0,00 0,00

SMT 6020.2022/0035170-7 316.718.726,68 90.170.775,80 23.626.394,12 23.626.394,12

SIURB
6022.2022/0004233-0

952.527.004,18 228.645.371,81 72.673.118,92 70.725.111,31

SMC
6025.2022/0018702-5

61.164.826,24 33.184.266,28 13.632.181,54 10.389.281,39

SVMA 6027.2022/0010059-1 19.242.359,88 0,00 0,00 0,00

SMUL
6068.2022/0007813-1

75.462.168,00 32.759.796,13 5.383.085,58 4.801.455,08

Total 2.441.106.069,23 748.241.409,06 251.257.118,05 233.202.958,30

¹ Sistema de Orçamento e Finanças (SOF) de 25/08/2023.

¹



Assessoria Técnica de Colegiados e Comissões – ATECC

fundurb@prefeitura.sp.gov.br

agosto/2023

mailto:fundurb@prefietura.sp.gov.br
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